« iusque opus manifestum erit : dies enim  
 « declarabit, quia in igne revelabitur, et opus  
 « cuiusque quale sit, ignis probabit. Cuius ergo  
 « opus manserit, quod superstruxerit, merce-  
 « dem accipiet; cuius vero exustum fuerit,  
 « damnum accipiet; ipse vero servabitur, sic  
 « tamen tanquam per ignem ».

8. Primum itaque velimus vos scire, beatum Ioannem illum et animo et lingua aureum, in exponendis divi praeconis epistolis, ut et reliquo universo vetere et novo Testamento, sedulam operam posuisse. Ferunt<sup>a</sup> autem eum, idque in ipsius vita scriptum legitur, et nos libenter credimus, cum nihil antiquius haberet quam ut praedicto operi manum admoveret, magna quasi vertigine laborasse, dum ad altitudinem apostolicae sententiae respiceret, veritumque magnopere ne tandem a vero sensu aberraret; quocirca ad preces conversum, cum multum Paulo supplex fuisse, ut sibi in suscepta opera auxilio esset, ita tandem rem ipsam adgressum esse; beatum vero Paulum, partim ut probaret consilii modestiam, partim etiam ut declararet gratum sibi esse, quod Ioannem interpretem scriptorum suorum nancisceretur, visum esse adstare ipsi sedenti iamque opus aggredienti, atque in aurem insusurrare; visum vero etiam Proclo Ioannis discipulo et successori in sede Constantinopolitana. Modus autem qualis? Quidam e primoribus, cum adversa fortuna usus regiam indignationem incurrisset, noctu ad magnum hunc virum venit, precatus ut sibi regem placaret. Proclus autem cum recluso domunculae ostio ingrederetur, rem suo praceptoris significatus, conspicatus est virum quemdam Ioanni a tergo adstantem, subinclinantem se nonnihil atque in aurem susurrantem. Suspicatus itaque aliquem ad illum, se inscio, ingressum, reversus, miserum illum virum abire iubet, aliasque redire. Quod quidem tribus deinceps noctibus accidit; et vir ille adstans non discedebat a Ioanne iam tunc incumbente operi, et Pauli interpretationem

1. καὶ ψυχὴν ed. — 2. δὴ : δὲ SL. — 3. τὸν ἑαυτοῦ L. — 4. τόδε ἔργον H : τόδε ἔργον SL. — 5. οἶος : οὔτος S. — 6. τῶν τινα H. — 7. νύκτωρ-βασιλέα ον. SL. — 8. καὶ μικρὸν H.

a) In vita nempe a Georgio Alexandrino exarata, vel ab anonymo apud Migne, P. G., l. 114, c. 1101-1108.

adornanti; sed simul ac Proclus nuntiaturus ingrediebatur, etiam ille ipsi apparebat adstans. Cum vero post tertium demum diem eximius Ioannes viri illius recordatus esset (cognoverat enim iam antea ipsius res, atque ita statutum fuerat ut ad se veniret), miratus est quod hactenus non venisset, causamque a Proclo sciscitatus est. Is autem « Venit vero » inquit « ille, et quidem frequenter; sed cum quotiescumque ingrederer, te cum alio occupatum viderem, miratus sum et veritus ne tibi molestiam crearem ». Tum vero Ioannes, dicto examinato, statim in habitum et formam illius hominis inquisivit; et ubi cognovisset calvum visum, et Pauli imagini, quae ibi appensa erat, similem, magnopere et Deum et Paulum laudavit, magnaqua spe concepta, susceptum opus alacrius persecutus est, et iuvante Deo et Paulo ad finem perduxit. Quanta vero gratia eius hisce homiliis aspersa sit, et quantopere omnes et stili elegantia et sententiarum splendore gravitateque exsuperaverit, soli scire possunt qui lingua qua usus est intelligunt.